<p>Sursum corda.  Habemus ad Dominum.  Gratias agamus Domino.  Dignum et iustum est.</p> <p>Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Iesum Christum, quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum voluntatis tuae, qui est Verbum tuum inseparabile, per quem omnia fecisti, et «cum» beneplacitum tibi fuit, misisti de caelo in matricem virginis; quique, in utero habitus, incarnatus est et Filius tibi ostensus est, ex Spiritu sancto et virgine natus. Qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi acquirens, extendit manus, cum pateretur, ut a passione liberaret eos qui in te crediderunt. Qui cumque traderetur voluntariae passioni, ut mortem solvat et vincula diaboli dirumpat, et infernum calcet et iustos illuminet, et terminum figat et resurrectionem manifestet</p> <p>accipiens panem, gratias tibi agens dixit: Accipite, manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis confringetur. Similiter et calicem dicens: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur.</p>	<p><b>B:</b> Pozdvihnite srdcia.  <b>L:</b> Máme ich pozdvihnuté k Pánovi.  <b>B:</b> Vďaky vzdávajme Pánovi.  <b>L:</b> Je to dôstojné a spravodlivé.</p> <p><b>[Prefácia]</b></p> <p><b>B:</b> Vzdávame ti vďaku, Bože, skrze tvojho milého Syna Ježiša Krista, ktorého si v posledných časoch poslal, aby bol našim spasiteľom a vykupiteľom a ohlasovateľom tvojej vôle, ktorý je tvoje Slovo, [od teba] neoddeliteľné; skrze ktorého si stvoril všetko [všetky veci]; a keď sa ti zaľúbilo, zoslal si [ho] z neba do života panny; ktorý [bol] v lone nesený, bol vtelený [prijal telo] a ukázal, že je tvoj Syn, narodený z Ducha svätého a z panny. On naplnil tvoju vôľu, získal pre teba svätý ľud; keď trpel, rozopäl ruky, aby vyslobodil z trápenia tých, ktorí v teba uverili. A keď bol vydávaný k dobrovoľnému utrpeniu, aby zmaril smrť, roztrhal diablove putá, pošliapal peklo, spravodlivých osvietil, aby určil koniec [tohto veku] a zjavil vzkriesenie</p> <p><b>[Slová ustanovenia]</b></p> <p><b>B:</b> vezmúc chlieb, vzdávajúc ti vďaku, povedal: Vezmite, jedzte, to je moje telo, ktoré bude za vás lámané. Podobne [vzal] i kalich povediac: Toto je moja krv, ktorá sa za vás vylieva. Kedykoľvek to činíte,</p>
---	--

<p>Quando hoc facitis, meam commemorationem facitis.</p> <p>Memores igitur mortis et resurrectionis eius, offerimus tibi panem et calicem, gratias tibi agentes, quia nos dignos habuisti adstare coram te et tibi ministrare.</p> <p>Et petimus, ut mittas Spiritum tuum sanctum in oblationem sanctae Ecclesiae; in unum congregans, des omnibus qui percipiunt &lt;de&gt; sanctis in repletionem Spiritus sancti, ad confirmationem fidei in veritate, ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Iesum Christum,</p> <p>per quem tibi gloria et honor Patri et Filio cum sancto Spiritu in sancta Ecclesia tua et nunc et in saecula saeculorum.</p> <p>Amen.</p>	<p>činite to na moju pamiatku.</p> <p><b>[Anamnéza]</b></p> <p><b>B:</b> Pamätliví teda jeho smrti a vzkriesenia [na jeho smrť a vzkriesenie], prinášame ti chlieb a kalich, vzdávajúc ti vďaku, pretože si nás mal za hodných postaviť sa pred tvoju tvár a slúžiť ti.</p> <p><b>[Epikléza]</b></p> <p><b>B:</b> A prosíme, aby si zoslal svojho svätého Ducha na obeť svätej cirkvi v jedno [spolu] zhromaždenej, daj všetkých, ktorí prijímajú zo sviatostí [svätých darov] do náplne [naplnenosti] Svätého Ducha, k potvrdeniu viery v pravde, a aby sme ťa chválili a oslavovali skrze tvojho Syna Ježiša Krista,</p> <p><b>[Doxológia]</b></p> <p><b>B:</b> skrze ktorého tebe sláva a česť, Otcu i Synu s Duchom Svätým, v tvojej svätej cirkvi i teraz i na veky vekov.</p> <p><b>Ľ:</b> Amen.</p>
---	--